
DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  8  del  05-02-2021 

 

 

Oggetto: RINNOVO CONCESSIONE DEL SERVIZIO E RINEGOZIAZIONE 

DELLE CONDIZIONI   DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

COMUNALI RELATIVE ALLE SANZIONI DEL AL C.D.S. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 18:15, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 8 

 

PREMESSO che con atto n. 68 del 15.5.2019 il Comune di Gagliole  affidava in 

concessione, in via sperimentale fino al 31-12-2020, la gestione del servizio di riscossione 

coattiva dei ruoli relativi alle sanzioni delle violazioni del codice della Strada  alla società 

ABACO SPA, con sede legale in Padova – Via F.lli Cervi 6 (CIG ZA72878DA5).  

 

CHE successivamente con  nota del 2/7/20 la società Abaco richiedeva una adeguamento 

delle condizioni per la  riscossione coattive delle entrate comunali secondo le disposizioni di 

cui alla legge 160/2019 art. 1.  

 

CHE con comunicazione, ns. prot. n. 5151 del 22.12.2020 la soc. Abaco formalizzava la 

proposta di rinegoziazione delle condizioni economiche del contratto  in oggetto per cause   

di forza maggiore non imputabili  ad essa concessionario, quali la crisi pandemica in corso.   

Nello specifico sosteneva che l’emergenza sanitaria in atto, ed i conseguenti provvedimenti 

emanati dalle autorità competenti, per il contenimento del virus Covid-19, si configurano 

come evento imprevedibile in relazione alla natura del negozio ed alle condizioni del mercato, 

che non dipendono da dolo e/o colpa di alcuna delle parti contrattuali, da cui ne deriva la 

piena legittimazione della rinegoziazione come confermato da autorevole orientamento della 

giurisprudenza di legittimità; 

 

 

PERTANTO  a causa di quanto sopraindicato, la riduzione degli incassi comporta una grave 

incidenza sull’equilibrio economico della gestione e la necessità di un intervento 

“riequilibratore” mediante la revisione delle condizioni pattuite, posto che la situazione di 

squilibrio è palesemente riconducibile a fatti esterni, non prevedibili, e sicuramente non 

riconducibili al concessionario, così come previsto dall’art. 165 comma 6 del D. Lgs. 

50/2016. 

 
 

CONSIDERATO: 

- Che l’epidemia da Covid-19 ha provocato gravosi effetti sulla salute collettiva e 

sull’economia reale del Paese con pesanti riflessi anche nella gestione dei tributi locali; 

 

 

- Che è necessario salvaguardare i rapporti in essere in un’ottica di continuità e agilità per 

la gestione della fase della ripartenza che sarà certamente difficoltosa per un sistema 

nazionale economicamente compromesso; 

 

- Che i flussi di cassa conseguenti alle attività di controllo e recupero da svolgere nel 

corso dei prossimi anni dal concessionario saranno indispensabili per consentire al comune 

di raggiungere il riequilibrio finanziario alterato dal dissesto economico derivante alla crisi 

economico-sociale in corso; 

 

-   Tenuto conto che la società ABACO Spa, già concessionario di questo Ente per la 

riscossione coattiva, effettua servizi di riscossione di tributi locali in innumerevoli comuni 

della Regione ed è presente in zona in molteplici Enti nella gestione di analoghi servizi di 

riscossione e garantisce, quindi, la necessaria e costante presenza sul territorio e garantisce 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso; 

 
 

CONSIDERATO: 

 che  la suddetta proposta può ritenersi congrua nel rapporto qualità/prezzo poiché consente 

al Comune di ricevere dal Concessionario un servizio completo, riferito alla attività in 

oggetto, con riferimento alla particolare modalità di gestione, rendicontazione e assistenza alla 

utenza descritte nella parte progettuale; 

 
VISTI: 

 

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (cd. Legge di Bilancio 2020) art. 1 comma 803 che ha 

introdotto variazioni nei costi a carico della riscossione coattiva e comma 843 secondo il 

quale le condizioni contrattuali del nuovo affidamento sono stabilite d’accordo tra le parti e 

comunque devono essere favorevoli per l’ente affidante; 

 

 -  il prospetto di rinegoziazione del contratto in relazione alle conseguenze introdotte 

dall’emergenza sanitaria con aggiornamento delle condizioni normative della legge n. 160 

del 27/12/2019 meglio dettagliato nella richiesta di ABACO ns prot. n. 5151 del 22.12.20 

che si allega al presenta atto come parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 165 del codice dei contratti, a seguito dell’emergenza 

Covid-19, fatto non riconducibile al Concessionario che ha comportato oggettivamente uno 

squilibrio economico-finanziario della concessione per l’anno 2020 di rinegoziare il 

contratto di concessione della riscossione coattiva delle entrate comunali di cui alla 

Determina n. 68 del 15.5.2019  con proroga di un anno -  fino al 31/12/2021 - tenuto conto 

che si individua in un anno il periodo temporale per poter procedere ad addivenire ad una 

situazione economico-finanziaria positiva dell'attuale concessione sia per l’ente che per il 

concessionario; 

 

ATTESO che è interesse dell’Amministrazione procedere alla riscossione coattiva delle 

sanzioni amministrative del Codice della Strada; 

 

 TUTTO ciò premesso attesa  la propria competenza ai sensi dell’art.48 del T.U. approvato 

con Dlgs.267del 18.8.2000;  

  

 Acquisiti i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai  

Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 267/00; 

 - lo Statuto comunale 

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento delle Entrate comunali; 

 

 

P   R   O   P  O  N  E  

 

 

1) DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

2) DI RINEGOZIARE  ed estendere il termine dell’incarico di cui alla determina n. 68 del 

15.5.2019  alla Società ABACO S.p.A. fino al 31/12/2021, dando atto che detto servizio 

viene svolto alle condizioni di cui alla citata determina e alle conseguenti integrazioni e 

secondo i termini di rinegoziazione di cui alla nota ABACO prot. 5151/2020, allegata 

alla presente che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI DARE    atto che la relativa spesa trova disponibilità ed imputazione al capitolo 

536 del predisponendo Bilancio 2021; 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto  al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la predisposizione dei relativi adempimenti;  

 

5) DI DICHIARARE  la presente, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del D.Lgs. n° 

267/2000. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 05-02-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 05-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 05-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              23-02-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 23-02-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

